
222
Besluit van 10 mei 2001, houdende vaststelling
van het Besluit voorkoming dubbele belasting
Nederland en Indonesië

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 9 maart 2001,
nr. IFZ 2001/141 M, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, Directie
Internationale Fiscale Zaken;

Gelet op artikel 37 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen;
De Raad van State gehoord (advies van 22 maart 2001, nr. W06.01.0136/

IV);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van

3 mei 2001, nr. IFZ 2001/356 M, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken,
Directie Internationale Fiscale Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Dit besluit verstaat onder de Overeenkomst de op 5 maart 1973
ondertekende Overeenkomst tussen het Koninkrijk der Nederlanden en de
Republiek Indonesië tot het vermijden van dubbele belasting en het
voorkomen van het ontgaan van belastingen naar het inkomen, met
Protocol (Trb. 1973, 53, Trb. 1975, 21 en Trb. 1994, 118), zoals gewijzigd bij
het op 22 juli 1991 ondertekende Protocol tot wijziging van de op 5 maart
1973 ondertekende Overeenkomst tussen het Koninkrijk der Nederlanden
en de Republiek Indonesië tot het vermijden van dubbele belasting en het
voorkomen van het ontgaan van belastingen naar het inkomen, met
Protocol (Trb. 1991, 133 en Trb. 1994, 119), zoals dit Protocol nadien is
gewijzigd bij het op 23 augustus 1993 ondertekende Protocol tot wijziging
van het op 22 juli 1991 ondertekende Protocol tot wijziging van de op
5 maart 1973 ondertekende Overeenkomst tussen het Koninkrijk der
Nederlanden en de Republiek Indonesië tot het vermijden van dubbele
belasting en het voorkomen van het ontgaan van belastingen naar het
inkomen (Trb. 1993, 136 en Trb. 1994, 120), zoals deze Overeenkomst is
beëindigd per 1 januari 2001.

Artikel 2

Ter voorkoming van dubbele belasting en ter voorkoming van het
ontgaan van belasting met betrekking tot belastingen naar het inkomen
vindt de Overeenkomst toepassing als ware de Overeenkomst nog van

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2001

Staatsblad 2001 222 1



kracht en voor zover de Overeenkomst overeenkomstig wordt toegepast
door de Republiek Indonesië tot de datum waarop een nieuwe overeen-
komst tot het vermijden van dubbele belasting en het voorkomen van het
ontgaan van belastingen naar het inkomen tussen het Koninkrijk der
Nederlanden en de Republiek Indonesië in werking treedt.

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot
en met 1 januari 2001.

Artikel 4

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit voorkoming dubbele belasting
Nederland en Indonesië.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 10 mei 2001
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën,
W. J. Bos

Uitgegeven de zeventiende mei 2001

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

STB6386
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2001

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid jo vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2001 222 2



TOELICHTENDE NOTA

In overeenstemming met artikel 29 van de Overeenkomst tussen het
Koninkrijk der Nederlanden en de Republiek Indonesië tot het vermijden
van dubbele belasting en het voorkomen van het ontgaan van belasting
met betrekking tot belastingen naar het inkomen, met Protocol, van
5 maart 1973 (Trb. 1973, 53, Trb. 1975, 21 en Trb. 1994, 118), zoals
gewijzigd bij Protocol van 22 juli 1991 (Trb. 1991, 133 en Trb. 1994, 119),
welke Protocol nadien is gewijzigd bij Protocol van 23 augustus 1993 (Trb.
1993, 136 en Trb. 1994, 120) (hierna: de Overeenkomst), heeft de Regering
van de Republiek Indonesië bij kennisgeving van 23 maart 2000 de
Overeenkomst opgezegd. Het gevolg van deze kennisgeving is dat de
Overeenkomst ophoudt van toepassing te zijn met betrekking tot
belastingjaren en -tijdvakken die aanvangen na het einde van het
kalenderjaar 2000.

Op 2 februari 2001 hebben een Nederlandse delegatie en een Indone-
sische delegatie volledige ambtelijke overeenstemming bereikt over de
bepalingen van een nieuwe overeenkomst tot het vermijden van dubbele
belasting en het voorkomen van het ontgaan van belastingen naar het
inkomen tussen het Koninkrijk der Nederlanden en de Republiek
Indonesië. Hierbij is tevens overeengekomen dat zij de opgezegde
Overeenkomst wederzijds toe zullen passen als ware de Overeenkomst
niet opgezegd tot de datum van inwerkingtreding van een nieuwe
overeenkomst tot het vermijden van dubbele belasting en het voorkomen
van het ontgaan van belastingen naar het inkomen tussen het Koninkrijk
der Nederlanden en de Republiek Indonesië. Op deze wijze wordt
voorkomen dat in de verhouding tussen Nederland en Indonesië een
verdragsloze periode ontstaat. Aan beide zijden bestaat de verwachting
dat de nieuwe overeenkomst tussen het Koninkrijk der Nederlanden en de
Republiek Indonesië met ingang van 1 januari 2002 toepassing kan
vinden. De feitelijk voortgezette toepassing van de Overeenkomst is
aangekondigd in de persberichten van 3 november 2000, nr. 00–228 en
9 februari 2001, nr. 01–045. Ten einde belanghebbenden tijdig zekerheid te
verstrekken over deze voor hen gunstige feitelijk voortgezette toepassing
van de Overeenkomst heb ik het beleidsbesluit van 8 januari 2001, nr. IFZ
2000/1374 M uitgevaardigd. Het onderhavige, op artikel 37 van de
Algemene wet inzake rijksbelastingen gebaseerde, besluit vormt het
sluitstuk en bevat voor Nederland de formele uitwerking van hetgeen op
2 februari 2001 is overeengekomen. Om die reden acht ik het verlenen van
terugwerkende kracht aan dit besluit tot en met 1 januari 2001 gerecht-
vaardigd.

De Staatssecretaris van Financiën,
W. J. Bos

Staatsblad 2001 222 3


